



Miljøministeriet

Folketingets Europaudvalg

J.nr. 2023 - 12409  
Den 5. januar 2024

Folketingets Europaudvalg har i skrivelse af den 12. december stillet følgende spørgsmål 3 (EUU alm. del) efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

**Spørgsmål nr. 3:**

”Ministeren bedes oversende en oversigt over de handlemuligheder og de begrænsninger, Danmark har i forhold til at begrænse anvendelsen af pesticider i landbruget – i lyset af at Kommissionens forordningsforslag om bæredygtig anvendelse af plantebeskyttelsesmidler ikke ser ud til at blive vedtaget.”

**Svar:**

Kommissionens forslag til forordning om bæredygtig anvendelse af plantebeskyttelsesmidler skal erstatte det eksisterende direktiv, som Kommissionen har vurderet er uensartet og utilstrækkeligt implementeret på tværs af medlemslandene.

Danmark har allerede implementeret det nuværende direktiv bl.a. gennem den danske sprøjtemiddelstrategi, som et bredt flertal står bag, og som indeholder målsætninger om reduktionen i belastningen fra plantebeskyttelsesmidler, udbredelse af det gode landmandskab (IPM), en mere målrettet kontrol mv.

Forslaget har desuden til formål at reducere brugen af plantebeskyttelsesmidler til et harmoniseret lavt niveau. Pga. den uensartede implementering af det nuværende direktiv er der stor forskel i hvor mange plantebeskyttelsesmidler, der anvendes i medlemslandene. Danmark har et meget lavt niveau og bruger kun 32 pct. af det gennemsnitlige forbrug af kemiske sprøjtemidler i EU baseret på EU's egen indikator.

Forordningsforslaget indeholder desuden en række forpligtigelser, der går videre end dem, der følger af direktivet i dag, herunder ift. afgrødespecifikke regler for integreret plantebeskyttelse (IPM), obligatorisk brug af uafhængig rådgivning mv.

Som udgangspunkt vil det ikke indebære begrænsninger i Danmarks mulighed for at begrænse anvendelsen af plantebeskyttelsesmidler, hvis der ikke opnås enighed om en forordning, da direktivet fortsat vil være gældende. Men den vigtigste effekt for Danmark og for miljøet ved forslaget – at forbruget af sprøjtemidler nedbringes i hele EU – afhænger af, at der kan opnås enighed i Rådet og med Parlamentet. Derfor har vi arbejdet hårdt for at opretholde forhandlingerne om forslaget.

Magnus Heunicke

/

Lea Frimann Hansen